R E Q U E R I M E N T O Nº. 1147
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/10/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância da prática de exercícios físicos, sobretudo para as pessoas da terceira idade;

Considerando que foram instaladas “academias ao ar livre” em diferentes locais de nossa cidade, proporcionando que pessoas, de todos os cantos da cidade tivessem acesso às mesmas;

Considerando que apesar do Distrito de Vitoriana ser uma importante localidade de nosso município, este ainda não conta com uma “academia ao ar livre”;

Considerando que seria extremamente benéfico, para a população do referido distrito, a implantação de uma academia ao ar livre, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar uma academia ao ar livre no Distrito de Vitoriana, atendendo o anseio da comunidade, principalmente dos idosos que não possuem um lugar adequado para a prática de exercícios físicos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de outubro de 2013.

Vereador autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq